
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale 

 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

Genova, data segnatura 

 

 

Decreto di pubblicazione della graduatoria di merito della classe di concorso A032 - SCIENZE 

DELLA GEOLOGIA E DELLA MINERALOGIA, di cui al D.D. 10 dicembre 2024 n. 3059, 

recante Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto 

ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ed in particolare 

l’articolo 59 che al comma 10 prevede l’indizione, con frequenza annuale, di concorsi 

ordinari per il personale docente per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria per i posti 

comuni e di sostegno, nel rispetto dell’articolo 39, commi 3 e 3 bis, della Legge 27 dicembre 

1997, n. 449, con prove da svolgersi secondo modalità semplificate che ne garantiscano 

comunque il carattere comparativo e, al comma 11, demanda ad un decreto del Ministero 

dell’Istruzione la disciplina della Commissione Nazionale incaricata di redigere i quadri di 

riferimento per la valutazione della prova scritta, dei programmi delle prove, dei requisiti dei 

componenti delle commissioni cui spetta la valutazione della prova scritta e della prova 

orale, dei titoli valutabili e del relativo punteggio; 

Visto il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”; 



 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

Visto il Decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 10 

agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia di 

reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto il decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025 n. 69; 

Visto il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia 

di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio 

dell'anno scolastico 2025/2026”, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 

2025, n. 79; 

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023, n. 205, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune 

e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n. 73; 

Visto il D.D. 10 dicembre 2024 n. 3059, recante Concorso per titoli ed esami per l’accesso 

ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su 

posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 

ed in particolare l’articolo 13 riguardante le istanze di partecipazione ai concorsi e 

bandi; 

Visto il decreto dipartimentale n. 55 del 13 gennaio 2025 recante Aggregazione delle 

procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Direttore generale per il personale scolastico 

10 dicembre 2024, n. 3059; 

 Considerato che per la classe di concorso A032 - SCIENZE DELLA GEOLOGIA E DELLA MINERALOGIA 

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria è responsabile dello svolgimento 

dell’intera procedura e dell’approvazione delle graduatorie di merito per le Regioni 

LIGURIA, FRIULI-VENEZIA GIULIA, SARDEGNA; 

Visto l’allegato 1 al Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 3059 del 

10.12.2024 ove sono ripartiti i posti a bando per ogni regione e per ogni classe di 

concorso, indicando per la classe di concorso A032 n. 1 posto per la Regione LIGURIA, n. 

3 posti per la Regione FRIULI-VENEZIA GIULIA, n. 1 posto per la Regione SARDEGNA; 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’USR Liguria AOODRLI - Prot. n. 0000802 del 

2/27/2025 e successive modifiche ed integrazioni con il quale è stata nominata la 



 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

Commissione Giudicatrice per la A032 - SCIENZE DELLA GEOLOGIA E DELLA 

MINERALOGIA;  

Vista la compilazione da parte della Commissione Giudicatrice, a seguito degli esiti della 

prova scritta, della prova orale e della valutazione dei titoli, delle Graduatorie di 

merito della classe di concorso A032 per le Regioni LIGURIA, FRIULI-VENEZIA GIULIA, 

SARDEGNA, in conformità all’art. 9 del D.D. 3059/2024; 

Visto il Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

Ritenuto necessario procedere ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.D. 3059/2024 

all’approvazione delle Graduatorie di merito della classe di concorso A032 per le 

Regioni LIGURIA, FRIULI-VENEZIA GIULIA, SARDEGNA; 
 

DECRETA 
 

Art.1 Ai sensi dell’art. 9 del D.D. n. 3059/2024 sono approvate le Graduatorie di merito del 

Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto 

ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, per la classe di concorso A032 - SCIENZE DELLA 

GEOLOGIA E DELLA MINERALOGIA per le Regioni LIGURIA, FRIULI-VENEZIA GIULIA, 

SARDEGNA redatte secondo quanto indicato in premessa. 

Art. 2 Le citate Graduatorie di merito per le Regioni LIGURIA, FRIULI-VENEZIA GIULIA, 

SARDEGNA sono allegate al presente Decreto e ne costituiscono parte integrante. 

Art. 3 Le citata graduatorie di merito sono, altresì, integrate, a decorrere dalla pubblicazione 

della stessa con i candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato il punteggio 

minimo previsto per il superamento della prova orale, in misura non superiore al 30 

per cento dei posti messi a concorso ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.L. 7 aprile 

2025, n. 45, come da elenco allegato al presente decreto. 

Art. 4 Le graduatorie e, per la sola regione del Friuli-Venezia Giulia, l’elenco dei candidati 

idonei nella misura del 30%, allegati al presente decreto, sono trasmessi, ai sensi 

dell’art. 9, comma 3, del D.D.G. prot. n. AOODPIT.3059 del 10 dicembre 2024, al 

sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del merito ed è pubblicati nell’Albo 

elettronico e sul sito web istituzionale - www.istruzioneliguria.gov.it - di questo Ufficio 

Scolastico Regionale nonché sul Portale del Reclutamento (INPA). 

Art. 5 Le graduatorie e, per la sola regione del Friuli-Venezia Giulia, l’elenco dei candidati 

idonei nella misura del 30%, sono redatti ai sensi dell’art. 5-quinquies del decreto-

legge 14 marzo 2025 n. 25 convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025 n. 



 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

69, sono altresì pubblicati in un’area ad accesso riservato ai partecipanti non appena 

sarà resa disponibile sulla piattaforma dedicata la pertinente funzione. 

Art. 6 Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.istruzioneliguria.gov.it. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Antimo Ponticiello 

 
Al Ministero dell’Istruzione – Direzione 

Generale del Personale della Scuola - Sistema Informativo - ROMA 

Al Sito Web 

Agli UU.SS.RR. LIGURIA, FRIULI-VENEZIA GIULIA, SARDEGNA 

 
 

Responsabile del procedimento: Dirigente Luca Maria Lenti – Ufficio I USR Liguria 

http://www.istruzioneliguria.gov.it/

		2025-06-30T10:43:52+0200
	Antimo Ponticiello


		2025-06-30T11:20:13+0200
	protocollo




